*LXVIII. De discretione ex familia Ecclesiæ manumissorum, qualiter manumittantur; & ne aduersa testificent, vel accusent.*

<sup>12. q. 1. Episcopus, qui Burch. lib. 3. c. 176. Iuo. p. 3. c. 237. c. p. 16. c. 65.</sup> Episcopus, qui mancipium iuris Ecclesiæ, non retento Ecclesiastico patrocinio, manumitti desiderat, duo meriti eiusdem & peculij coram Concilio Ecclesiæ, cui præminet, per commutationem, subscribentibus Sacerdotibus offerat: ut rata, & iusta inueniatur definitio <sup>c</sup> commutantis. Tunc enim liberam manumissionem, sine patrocinio Ecclesiæ cōcedere poterit: <sup>d</sup> quia eum, quem libertati tradere disponit, iam <sup>e</sup> iure proprio acquisiuit. Huiusmodi autem liberto aduersus Ecclesiam, cuius iuris extitit, accusandi, vel testificandi denegetur licentia. Quod si præsumperit, placet, ut stante commutatione, in seruitutē <sup>f</sup> propriæ Ecclesiæ reuocetur, cui nocere conatur.

*LXIX. Quod liberti, ex familijs Ecclesiæ pro compensatione acquisita rei, à Sacerdotibus possint fieri.*

<sup>Decret. lib. 3. tit. 23. c. 3. Burch. l. 3. c. 177. Iuo. p. 3. c. 238.</sup> Consensus totius Concilij definiuit, ut Sacerdotes, qui <sup>g</sup> aut res suas Ecclesiæ relinquunt, aut nihil habentes, aliqua tamen prædia, aut familias Ecclesijs suis conquirunt, <sup>h</sup> licebit illis aliquos de familijs eiusdem Ecclesiæ manumittere, iuxta rei collatæ modum, quem antiqui Canones decreuerunt; ita ut cum peculio & posteritate sua ingenui, sub patrocinio

G g 4 Ecclesiæ

Ecclesiæ maneat, utilitates iniunctas sibi, iuxta quod poterint, prosequentes.

*LXX. De professione libertorum Ecclesiæ, & posteritatis eorum Sacerdotibus faciendâ; ne longinquitas temporis oblitescere faciat splendorem in libertatibus.*

12. q. 2. lib. eccles. Burch. lib. 8. c. 185. luo. p. 3. c. 245. Liberti Ecclesiæ (quia nunquam moritur eorum patrona) à patrocínio eiusdem nunquam discedant; nec posteritas quidem eorum, sicut priores Canones decreuerunt. Ac ne fortè libertas eorum in futura prole non pateat, ipsaq; posteritas naturali ingenuitate obnitens, sese ab Ecclesiæ patrocínio <sup>a</sup> subtrahat, necesse est, ut tam iisdem liberti, quàm ab eis pro-

<sup>a</sup> Non subtrahat. Grat. & Exc.

<sup>b</sup> Libertos. Exc.

*LXXI. De libertis Ecclesiæ eiusdem patrocínio relinquentibus.*

12. q. 2. lib. eccles. Burch. lib. 3. c. 184. luo. p. 3. c. 244. Liberti Ecclesiæ, qui à patrocínio eius discedentes, quibuslibet personis adhæserunt, si admoniti redire contempserint, manumissio eorum irrita fit: quia per inobedienciæ contemptum actione ingrati tenentur.

*LXXII. De libertis patrocínio Ecclesiæ commendatis.*

Dist. 87. lib. Burch. lib. 3. c. 186. luo. p. 3. c. 246. & p. 16. c. 51. Liberti qui à quibuscunque manumissi sunt, atque Ecclesiæ patrocínio commendati existunt, sicut regulæ antiquorum Patrum constituerunt, Sacerdotali defensione à cuiuslibet insolentia protegantur; siue in statu libertatis eorum, seu in peculio, quod habere noscuntur.

*LXXIII. De discretionem libertorum, qui ad Ecclesiasticos honores peruenire possunt, vel qui promereri prohibentur.*

Dist. 54. qui inq. lib. luo. p. 6. c. 126. Burch. l. 2. c. 25. Quicumque libertatem à dominis suis ita percipiunt, ut nullum sibi obsequium patronus retinet, isti, si sine <sup>c</sup> crimine sunt, ad Clericatus ordinem <sup>d</sup> liberè suscipiantur; quia directa manumissione absoluti noscuntur: qui verò retento obsequio, manumissi sunt; pro eo quod adhuc <sup>e</sup> à patrono

<sup>c</sup> Crim. capitali. Exc. Burch. & luo. & C.A.  
<sup>d</sup> Liberi. C.A.

<sup>e</sup> Patroni seruit. Burch. luo.

seruitute

seruitute tenentur obnoxij, nullatenus sunt ad Ecclesiasticum ordinem promouendi; ne quando voluerint eorum domini, fiant ex Clericis serui.

*LXXIII. De libertis familiarum Ecclesiæ, qui vel qualiter ad Sacerdotium promoueantur, & de rebus eorum quid fiat, ac ne ob vim testificent, vel accusent.*

Bernard. Præpositus Papiens. lib. 1. tit. 12. c. 4.

De familijs Ecclesiæ constituere Presbyteros & Diacones per parochias liceat; quos tamen vitæ rectitudo & probitas morum commendat; ea tamen ratione, ut antèa manumissi libertatè status sui percipiant, & denuo ad Ecclesiasticos honores succedant: irreligiosum est enim obligatos existere seruituti, qui sacri ordinis suscipiunt dignitatem. Quidquid autè talibus, aut per libertatem concessum, aut successione extiterit <sup>a</sup> debitum, aut à quolibet quoquo modo collatum, non licebit <sup>a</sup> eis quippiam inde in extraneas personas transmittere; sed omnia ad ius Ecclesiæ, à qua manumissi sunt, oportet <sup>b</sup> post eorum obitum pertinere. His quoque, sicut & cæteris Ecclesiæ libertis, accusandi, vel testificandi aduersus Ecclesiam aditus intercluditur: ad quos si adspirauerint, non solum libertatis beneficio careant, sed etiam honoris gradu, quem non dignitate naturæ, sed temporis necessitate promeruerunt.

<sup>a</sup> Datum. Exc.

<sup>b</sup> Decet. Exc.

*LXXV. De commonitione plebis, ne in Principem delinquatur, & de electione Principum, & de transgressione fidei, quæ Principibus promittitur; ac de commonitione Principum, qualiter iudicent, & de electione Principum nequiter iudicantium; atque de execratione Suintilianis, & coniugis, & prolis eius similiter, & de Geilane Germano eius ac rebus eorum.*

Quinto Con. cilio Toletano. no. c. 7. de cernitur, ut hoc decretum in omnibus Synodis per actis publica voce pronuncietur.

Post instituta quædam Ecclesiastici ordinis, vel decreta, quæ ad quorundam pertinent disciplinam, postrema nobis cunctis Sacerdotibus sententia est, pro robore nostrorum Regum, & stabilitate gentis Gothorum, Pontificale vltimum sub Deo iudice ferre decretum. Multarum quippe gentium (ut fama est) tanta extat perfidia animorum, ut fidem sacramento promissam regibus suis, seruire contemnant, & ore simulent iuramenti professionem, dum

retineant

retineant mente perfidiae impietatem. Iurant enim regibus suis, & fidem quam pollicentur, praeuaricant; nec metuunt volumina illud iudicij Dei, per quod inducitur maledictio multaque poenarum comminatio super eos, qui iurant in nomine Dei mendaciter. Quae igitur spes talibus populis contra hostes laborantibus erit? quae fides ultra cum alijs gentibus in pace credenda? quod foedus non violandum? quae in hostibus iurata sponsio<sup>a</sup> permanebit, quando nec ipsis proprijs regibus iuratam fidem conseruant? Quis enim adeo furiosus est, qui caput suum manu propria defecet? Illud notum est, immemores salutis suae propria manu seipso interimunt; in semetipso, suosque Reges proprias conuertendo vires, & dum Dominus<sup>b</sup> dicit: Nolite tangere Christos meos: & David: Quis (inquit) extendet manum suam in Christum Domini, & innocens erit? Illis nec vitare metus est periurium, nec regibus suis inferre exitium. Hostibus quippe fides pacti datur, nec violatur. Quod si in bello fides valet, quanto magis<sup>c</sup> in suis seruanda est. Sacrilegium quippe est, si violetur a gentibus Regum suorum promissa fides; quia non solum in eos fit pacti transgressio, sed & in Deum quidem, in cuius nomine pollicetur ipsa promissio. Inde est, quod multa regna terrarum caelestis iracundia ita permutauit, vt per impietatem fidei, & morum, alterum ab altero solueretur. Vnde & nos cauere oportet casum huiusmodi gentium; ne similiter plaga feriamur praecipiti, & poena puniamur crudeli. Sic enim Deus Angelis in se praeuaricantibus non pepercit, qui per inobedientiam caeleste habitaculum perdidit. Vnde & per Esaiam dicitur: Inebriatus est gladius meus in caelo, quanto magis nos nostrae salutis interitum timere debemus, ne per infidelitatem, eodem saeuientis Dei gladio pereamus. Quod si diuinam iracundiam vitare volumus, & seueritatem eius ad clementiam prouocare cupimus, seruemus erga Deum religionis cultum<sup>d</sup> cum timore; custodiamus erga Principes nostros pollicitam fidem, atque sponsionem; non sit in nobis, sicut in quibusdam gentibus, infidelitatis subtilitas impia, non subdola mentis perfidia, non periurij nefas, nec coniurationum nefanda molimina. Nullus apud nos praesumptione regnum arripiat; nullus excitet mutuas seditiones ciuium; nemo meditetur interitus Regum: sed & defuncto in pace Principe, Primates totius gentis cum Sacerdotibus succed-

Hierem. 7.  
27.

Psal. 104.  
1. Reg. 26.

1. Petri 2.

Esai. 34.

<sup>a</sup> Stabilis perm. Exa

<sup>b</sup> Dicit C.A.

<sup>c</sup> In ceteris. Exa

<sup>d</sup> Atque timorem C.A. in quo amplius: & vique ad mortem cultod.

successorem regni Concilio communi constituant; vt dum unitatis concordia a nobis retinetur, nullum patriae gentis diffidium per vim, atque ambitum<sup>a</sup> oriatur. Quod si haec admonitio mentes nostras non corrigit, & ad salutem communem cor nostrum nequaquam perducit, audite sententiam nostram. Quicumque igitur a nobis, vel totius Hispaniae populis, qualibet coniuratione, vel studio sacramentum fidei suae, quod pro patriae gentisque Gothorum statu, vel<sup>b</sup> conseruatione regiae salutis pollicitus est, temerauerit, aut Regem nece attrectauerit, aut potestate regni exuerit, aut praesumptione tyrannica regni fastigium vsurpauerit, anathema sit in conspectu Dei Patris, & angelorum, atque ab Ecclesia Catholica, quam prophanauerit periurio, efficiatur extraneus, & ab omni caetu Christianorum alienus, cum omnibus impietatis suae socijs: quia oportet, vt vna poena teneat obnoxios, quos similis error inuenerit implicatos. Quod iterum secundo replicamus dicentes: Quicumque a modo ex nobis, vel cunctis Hispaniae populis quolibet tractatu, vel studio sacramentum fidei suae, quod pro patriae, gentisque Gothorum statu, vel conseruatione Regiae salutis pollicitus est, violauerit, aut Regem, nece attrectauerit, aut potestate regni exuerit, aut praesumptione tyrannica regni fastigium vsurpauerit, anathema sit in conspectu Christi, & Apostolorum eius, atque ab Ecclesia Catholica, quam periurio prophanauerit, efficiatur extraneus; & ab omni consortio Christianorum alienus, & damnatus in futuro Dei iudicio habeatur, cum comparticipibus suis. Quia dignum est, qui talibus sociantur, ipsi etiam damnationis eorum participatione obnoxij teneantur. Hoc etiam tertio acclamamus, dicentes: Quicumque a modo ex nobis, vel cunctis Hispaniae populis qualibet meditatione, vel studio sacramentum fidei suae, quod pro patriae salute, gentisque Gothorum statu, vel incolumitate Regiae potestatis pollicitus est, violauerit, aut Regem nece attrectauerit, aut potestate regni exuerit, aut praesumptione tyrannica regni fastigium vsurpauerit, anathema sit in conspectu Spiritus sancti, & martyrum Christi, atque ab Ecclesia Catholica, quam periurio prophanauerit, efficiatur extraneus, & ab omni comunione Christianorum alienus; neque partem iustorum habeat, sed cum diabolo, & angelis eius, aeternis supplicijs condemnetur, vna cum eis, qui eadem coniuratione nituntur: vt par poena perditionis

<sup>a</sup> Moliatur. Exc:

<sup>b</sup> Obseruatione. C.A.

<sup>c</sup> Tentauerit. C.A.

<sup>d</sup> Angelorum. Exc.

<sup>e</sup> Et C.A.

constringant, quos in perniciem praua societas copulat. Et ideo si placet omnibus, qui adestis, <sup>a</sup> hæc tertio reiterata sententia, vestræ vocis eam consensu firmate. Ab vniuerso cle-  
ro, vel populo dictum est: Qui contra hæc <sup>b</sup> vestram definitio-  
nē præsumpserit, anathema, maranatha (hoc est) perditio in  
<sup>c</sup> aduentum Domini sit, & cū Iuda Ischariot partem habeat:  
& ipsi & socij eorum: Amen.

Qua propter nos ipsi <sup>d</sup> Sacerdotes omnem Ecclesiam Chri-  
sti, ac populum admonemus, vt tremenda hæc, & totiens ite-  
rata sententia nullum ex nobis præsentem, atque æterno con-  
demnet iudicio; sed fidem promissam erga gloriosissimum  
dominum nostrum Sifenandum regem custodientes, ac sin-  
cera illi deuotione famulantes, non solum diuinæ pietatis cle-  
mentiam in nobis prouocemus, sed etiam gratiam antefati  
Principis percipere mereamur: Amen.

Te quoque præsentem Regem, futurosque sequentium  
ætatum Principes humilitate qua debemus deposcimus, vt  
moderati, & mites erga subiectos existentes, cum iustitia &  
pietate populos à Deo vobis creditos regatis, bonamq; vicissi-  
tudinem, qui vos constituit largitori Christo <sup>e</sup> respondeatis;  
regnantes <sup>f</sup> cum humilitate cordis, cum studio bonæ actionis.

Ne quisquam vestrum solus <sup>g</sup> in causis capitum, aut rerum  
sententiam ferat: sed consensu publico, cum rectoribus ex iu-  
dicio manifesto delinquentium culpa pateat; seruata vobis  
in offensis mansuetudine, vt non seueritate magis in illis,  
quàm indulgētia polleatis: vt dum omnia hæc, auctore Deo,  
pio à vobis moderamine conseruantur, & Reges in popu-  
lis, & populi in regibus, & Deus in vtrifq; lætetur. Sanè de  
futuris Regibus hanc sententiam promulgamus, vt si quis ex  
eis contra reuerentiam legum superba dominatione, & fastu  
regio in flagitijs & facinore, siue cupiditate crudelissimā po-  
testatē in populis exercuerit, anathematis sententia à Christo  
domino condemnetur, & habeat à Deo separationem, atque  
iudicium, propter quod præsumpserit praua agere, & in  
perniciem regnum <sup>h</sup> conuertere. De Suintilane verò, qui <sup>b</sup> Deducere. Exc.  
scelera propria metuens, se ipsum regno priuauit, & pote-  
statis fascibus exiit, id cum gentis consultu decreuimus, vt  
neque eundem, vel vxorem eius, propter mala, quæ com-  
miserunt, neque filios eorum vnitati nostræ vnquam con-  
sociemus, nec eos ad honores, à quibus ob iniquitatem  
deiecti

Hæc omnia  
deformando  
opinio prin-  
cipe, seve de  
sumpta ex  
August. lib.  
5. de ciuita-  
te Dei. c. 14.  
sed felices  
eos dicimus  
(inquit) si  
iuste impe-  
rant; si inter  
linguas su-  
blimitate ho-  
norantur,  
& obsequia  
nimis humi-  
liter salutā-  
rium nō ex-  
tolluntur,  
& caperent  
caput, in  
quo veram  
regum felici-  
tatem des-  
cribit.

<sup>a</sup> Hoc tertio reite-  
tum sententia ve-  
stræ. Exc.

<sup>b</sup> Nostram. Exc.

<sup>c</sup> Aduentu. C.A.

<sup>d</sup> Et Sacerdotes om-  
nes sanctā Ecclē-  
siam. Exc.

<sup>e</sup> Rependatis. Exc.

<sup>f</sup> In. C.A.

<sup>g</sup> In causa captiuū,  
aut reum senten-  
tia feriat. Exc.

<sup>h</sup> Deducere. Exc.

deiecti sunt, aliquando <sup>a</sup> promoueamus; quiq; etiam, sicut <sup>a</sup> Prouehamus. C.A.  
à fastigio regni habētur extranei, ita & à possessione rerum,  
quas de miserorum sumptibus <sup>b</sup> hauserunt, maneant alieni; <sup>b</sup> Auxerant. Exc.  
præter id, quod pietate pijsissimi Principis nostri fuerint con-  
sequuti. Non aliter & <sup>c</sup> Gelanem memorati <sup>d</sup> Suintilani, <sup>c</sup> Geilanem. Exc.  
& sanguine, & scelere fratrem, qui neq; in germanitatis <sup>d</sup> Suintilane. Exc.  
fœdere stabilis extitit, nec fidem gloriosissimo domino <sup>e</sup> Fide. Exc.  
nostro pollicitam cōseruauit, hunc igitur cum coniuge sua,  
sicut <sup>f</sup> & antefatos, à societate gentis, atq; consortio nostro <sup>f</sup> Et antefatum est  
placuit separari, nec in amissis facultatibus, in quibus per ini-  
quitate creuerant, reduces fieri; <sup>g</sup> præter id, quod consequuti <sup>g</sup> Præter. in id. C.A.  
fuerint pietate clementissimi Principis nostri: cuius gratia, &  
bonos donorum præmijs ditat, & malos à beneficentia sua  
<sup>h</sup> non separat. Gloria autem & honor omnipotenti Deo no- <sup>h</sup> Congruè non f.  
stro, in cuius nomine congregati sumus. Post hæc salus, &  
pax, & diuturnitas pijsissimo, & amatori Christi domino Si-  
fenando Regi; cuius deuotio nos ad hoc decretum salutife-  
rum conuocauit. Corroboret Christi gloria regnum illius,  
gentisq; Gothorum in fide catholica: annis, & meritis pro- <sup>i</sup> Gentesq; Exc.  
tegat illum, vsque ad vltimam senectutem <sup>k</sup> summa Dei <sup>k</sup> Summi. C.A.  
gratia: & post præsentis regni gloriam, ad æternum regnum  
transeat; <sup>l</sup> vt sine fine regnet, qui <sup>m</sup> intra seculum feliciter <sup>l</sup> Et. C.A.  
imperat; ipso præstante, qui est Rex regum, & Dominus <sup>m</sup> In seculo. Exc.  
dominantium, cum Patre, & Spiritu sancto in secula secu-  
lorum, Amen.

Definitis itaq; ijs, quæ superius comprehensa sunt, an-  
nuente religiosissimo Principe, placuit deinde, nulla re im-  
pediēte, à quolibet nostrum, ea, quæ constituta sunt temerari,  
sed cuncta salubri consilio <sup>n</sup> conseruare: quæ quia profecti-  
bus Ecclesiæ, & animæ nostræ conueniunt, etiam propria  
subscriptione, vt permaneant, roboramus. <sup>n</sup> Conseruari. Exc.

<sup>n</sup> In C.A. Et subscrip-  
serunt omnes.

- 1 Ego Isidorus, in Christi nomine Ecclesiæ Spalensis Epif-  
copus Metropolitanus, <sup>p</sup> hæc statuta subscripsi. <sup>p</sup> Hæc constituens.
- 2 <sup>q</sup> Selua, Ecclesiæ Narbonensis Metropolitanus Episcopus, <sup>q</sup> Ego Isclaa.  
subscripsi.
- 3 Stephanus, Ecclesiæ Emeritensis Metropolitanus Episco-  
pus, <sup>r</sup> subscripsi. <sup>r</sup> Hæc statuta subf.  
C.A.
- 4 Iulianus, Ecclesiæ Bracarensis Metropolitanus, subscripsi.
- 5 Iustus, Ecclesiæ Tolet. Metropolitanus Episcopus, subscripsi.

H h Audax,

- 6 Audax, Ecclesiae Tarraconensis Metropolitanus Episcopus, subscripsi.
- 7 Stephanus, <sup>a</sup> Aufensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 8 Petrus, <sup>b</sup> Veterensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 9 Acutulus, <sup>c</sup> Elenensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 10 <sup>d</sup> Nonnitus, Gerundensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 11 Conantius, <sup>e</sup> Palentinae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 12 Clarentius, Accitanæ Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 13 Bigitinus, Bigastrensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 14 Sifaldus, Emporitanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 15 Bonifacius, Cauriensis Episcopus Ecclesiae, subscripsi.
- 16 Hilarius, Complutensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 17 Eusebius, Bastitanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 18 Gabinius, Calagurritanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 19 Ioannes, <sup>f</sup> Ilepensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 20 Sifiscus, Elborensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 21 Marcellus, Vrcitanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 22 Deodatus, Egabriensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 23 Ioannes, Dertosanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 24 Eusebius, Valerientis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 25 <sup>g</sup> Leodesicus, Cordubensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 26 Iacobus, Mentefanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 27 Germanus, Monasterij Dumienensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 28 Samuel Iriensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 29 Profuturus, Lamicensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 30 Seruus Dei, <sup>h</sup> Calabriensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 31 Montefis, Egitanensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 32 <sup>i</sup> Remaffarius, <sup>k</sup> Nemanensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 33 Concordius, Asturiensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 34 Ranarius, Vrgelitanæ Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 35 Eugenius, <sup>l</sup> Egarensis Episcopus Ecclesiae, subscripsi.
- 36 Florentius, Setabitanæ Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 37 Theodoigius, Abilensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 38 Abentius, Astigitanae Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 39 Pimenius, Afidonensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 40 Etherius, Eliberitanæ Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 41 Anatholius, <sup>m</sup> Luthuensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 42 Fructuosus, Ilerdensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.
- 43 Perfeueratius, Castellonensis Ecclesiae Episcopus, subscripsi.